Ainsi le réalisme de Wycliff est un principe de haute portée. Il est ennemi de toute pensée arbitraire, vague, vide; il ne lui accorde pas même la valeur d'une pensée; ainsi il n'y a pas de pensée, lorsqu'un homme conçoit en lui-même ce qui aurait pu arriver, si une certaine chose présupposée n'avait pas eu lieu ou, comme il dit, *conclusiones contingentix*. Seul le réel peut être pensé. Ainsi la connaissance et la pensée coïncident aussi bien dans l'homme que dans Dieu. L'homme pense en tant qu'il sait, et rien de plus : « Intellectus divinus ac ejus notitia sunt paribus ambitibus, sicut intellectus creatus et ejus notitia ². »

Seulement, si nous voulions saisir la pensée de Wycliff, il ne faudrait pas restreindre le réel à ce qui est perceptible aux sens, et ce qui est matière d'expérience actuellement. Conformément à ce principe, il n'admet pas de série infinie d'idées, d'après laquelle chaque idée donnerait naissance à une autre, et celle-ci à une troisième, et ainsi de suite. Une telle action, reflétant l'idée et la reproduisant, est pour lui inutile, un mot sans sens, tandis que nous devons nous occuper des réalités des choses qui déterminent objectivement notre savoir par ce qu'elles sont actuellement : « Falsum est, quod ydeæ alia est ydea, et sic in infinitum, cum multiplicando illa verba homo balbutiendo ignorat se ipsum. Intelligimus res quas suas existentias movent objective intellectum nostrum. »

Il nous reste à ajouter que Wycliff aime à donner un fondement biblique aussi bien que théologique à ces pensées, au moyen de l'idée du Logos. Il est persuadé que sa doctrine des idées est conforme à l'Écriture et il insiste sur ce point. Pour cela, il estime prudent de n'exposer la doctrine des idées qu'à ceux qui sont familiarisés quelque peu avec les pensées de

1. *Triologus*, I, c. xi, page 74, édit. Lechler.

2. *Triologus*, I, c. x, page 70.

l'Écriture, car celui qui y serait étranger, pourrait trouver sa doctrine mauvaise. « *Ista rudimenta sunt lactea et infantibilia in quibus oportet juvenes enutriri, ut subtilia ydearum percipiant. Cavebo ne rudibus et non nutritis in lacte scripturæ sic loquar, ne darem scandalum fratri meo* ¹. » Alors il s'appuie sur une expression de saint Jean, dans le prologue de son Évangile, passage sur lequel il revient souvent dans ses écrits. Suivant en cela les Pères Latins, et surtout saint Augustin, ainsi que plusieurs scolastiques, parmi lesquels saint Thomas d'Aquin, il réunit, en parlant du Logos, deux phrases : « Toutes choses furent faites par lui, et sans lui rien ne fut fait de ce qui a été fait. En lui était la vie. — *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat.* » — Wycliff réunissant le tout, dit : « Tout ce qui fut créé était originellement, et avant sa création dans le temps, était présent d'une façon vivante, était accompli virtuellement dans le Logos éternellement préexistant. »